CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  102/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, após

estudo de viabilidade, disponibilizar mais ônibus para atender o Distrito

Industrial nos horários de pico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, após estudo de viabilidade, disponibilizar mais ônibus para atender o

Distrito Industrial nos horários de pico. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

  O Distrito Industrial é uma área de alta concentração de empresas e, consequentemente, de

trabalhadores que utilizam o transporte público diariamente para se deslocar ao trabalho. Nos

horários de pico, das 7h e das 17h, a demanda por ônibus é extremamente alta, resultando em

veículos lotados, o que compromete a qualidade do serviço prestado e a segurança dos usuários.

  A superlotação dos ônibus não só causa desconforto aos trabalhadores, mas também

aumenta os riscos de acidentes. Além disso, a pontualidade dos trabalhadores pode ser afetada,

prejudicando o desempenho das empresas e a economia local.

  Assim, sugerimos que sejam disponibilizados mais ônibus nos horários mencionados,

garantindo um transporte público mais eficiente, seguro e confortável para todos.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 18 de junho  de  2024

                           HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 3114/2024
20/06/2024 - 13:53
IND 1767/2024